
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019  Pág.: 1/3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal 

Período: MARÇO-ABRIL/2019 

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6) 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Usuário 

 

 

 

 
 

RECEITAS PRIMÁRIAS 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

RECEITAS REALIZADAS 
 

 

Até o Bimestre/2019 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 21.934.994,00 5.786.264,73 
 

Receitas Tributárias 688.000,00 127.080,37 
   

IPTU 150.000,00 19.355,90 
   

ISS 150.000,00 34.228,57 
   

IBTI 30.000,00 733,86 
   

IRRF 210.000,00 67.640,92 
   

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 148.000,00 5.121,12 
   

Receitas de Contribuições 128.000,00 50.856,41 
   

Receita Patrimonial Líquida 81.026,00 21.009,05 
   

Aplicações Financeiras (II) 81.026,00 21.009,05 
   

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 
   

Transferências Correntes 20.033.282,00 5.534.433,41 
   

Cota-Parte do FPM 10.372.630,00 3.135.227,36 
   

Cota-Parte do ICMS 2.224.500,00 619.702,61 
   

Cota-Parte do IPVA 285.000,00 133.348,75 
   

Cota-Parte do ITR 8.000,00 9,80 
   

Transferências da LC 87/1996 8.000,00 0,00 
   

Transferências da LC 61/1989 7.500,00 511,71 
   

Transferências do FUNDEB 4.575.000,00 1.706.501,13 
   

Outras Transferências Correntes 2.552.652,00 -60.867,95 

 

Demais Receitas Correntes 1.004.686,00 52.885,49 
   

Outras Receitas Financeiras(III) 0,00 0,00 
   

Receitas Correntes Restantes 1.004.686,00 52.885,49 
   

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) 21.853.968,00 5.765.255,68 
   

RECEITAS DE CAPITAL (V) 3.635.500,00 0,00 
   

Operações de Crédito (VI) 0,00 0,00 
   

Amortização de Empréstimos (VII) 0,00 0,00 
   

Alienação de Bens 0,00 0,00 
   

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 0,00 0,00 
   

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 0,00 0,00 
   

Outras Alienações de Bens 0,00 0,00 
   

Transferências de Capital 3.635.500,00 0,00 
   

Convênios 1.865.000,00 0,00 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019  Pág.: 2/3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal 

Período: MARÇO-ABRIL/2019 

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6) 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Usuário 

 

 

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 49.449,06 

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) 387.600,00 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) 

0,00 

0,00 

49.449,06 

 

Outras Transferências de Capital 1.770.500,00 0,00 
   

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 
   

Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) 0,00 0,00 
   

Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00 
   

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X ) 3.635.500,00 0,00 
   

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 25.489.468,00 5.765.255,68 
 

 

 
DESPESAS PRIMÁRIAS 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

Até o Bimestre/2019 RESTOS A PAGAR N O PROCESSADOS 

DESPESAS 

EMPENHADAS 

DESPESAS 

LIQUIDADAS 

DESPESAS PAGAS 

(a) 

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

PAGOS (b) 

LIQUIDADOS PAGOS 

(c) 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 

Pessoal e Encargos Sociais 

Juros e Encargos da Dívida (XIV) 

Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 

Investimentos 

Inversões Financeiras 

Concessão de Empréstimos (XVII) 

Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) 

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 

Demais Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida (XX) 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII) 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 

19.137.724,00 

12.919.324,00 

0,00 

6.218.400,00 

19.137.724,00 

6.327.700,00 

5.982.700,00 

45.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

45.000,00 

300.000,00 

6.027.700,00 

315.070,00 

25.480.494,00 

13.087.977,04 5.242.246,46 4.898.618,21 332.304,50 11.390,50 11.390,50 
 

10.673.068,10 

0,00 

2.414.908,94 

13.087.977,04 

636.751,43 

344.751,43 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

292.000,00 

344.751,43 

0,00 

13.432.728,47 

 

3.657.888,89 

0,00 

1.584.357,57 

5.242.246,46 

334.652,80 

229.323,48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

105.329,32 

229.323,48 

0,00 

5.471.569,94 

 

3.376.000,06 

0,00 

1.522.618,15 

4.898.618,21 

311.779,80 

206.450,48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

105.329,32 

206.450,48 

0,00 

5.105.068,69 

 

132.294,66 

0,00 

200.009,84 

332.304,50 

249.093,00 

249.093,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

249.093,00 

0,00 

581.397,50 

 

0,00 

0,00 

11.390,50 

11.390,50 

17.949,93 

17.949,93 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.949,93 

0,00 

29.340,43 

 

0,00 

0,00 

11.390,50 

11.390,50 

17.949,93 

17.949,93 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

17.949,93 

0,00 

29.340,43 

 

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 

 
 

 
 

JUROS NOMINAIS VALOR CORRENTE 

TOTAIS VALOR CORRENTE 

 Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) 0,00 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019  Pág.: 3/3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal 

Período: MARÇO-ABRIL/2019 

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6) 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Usuário 

 

 

 

 
 

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL 

  

SALDO 
  

 Em 31/Dez/2018  Até o Bimestre/2019 

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 
 

8.118.172,02 
 

8.008.703,82 

DEDUÇÕES (XXIX) 
 

1.507.609,92 
 

2.033.846,75 

Disponibilidade de Caixa 
 

0,00 
 

0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 
 

2.098.948,74 
 

2.043.788,07 

(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 
 

591.338,82 
 

9.941,32 

Demais Haveres Financeiros 
 

0,00 
 

0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX) 
 

6.610.562,10 
 

5.978.995,95 

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) 
 

1.016.503,07 
 

-635.705,03 

AJUSTE METODOLÓGICO 
  

VALOR CORRENTE 
 

VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) 
   

0,00 

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 
   

0,00 

PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV) 
   

0,00 

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII) 
   

0,00 

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 
   

0,00 

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 
   

0,00 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII) 
   

0,00 

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 
   

0,00 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
  

VALOR CORRENTE 
 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
   

0,00 

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 
   

0,00 

Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 
   

0,00 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 
   

0,00 

 
 

Oton Mário de Araújo Costa Maria da Guia Silva Alisson da Costa Silva 

PREFEITO SECRETÁRIO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO CONTROLADOR GERAL 


