Exercício: 2019 Pág.: 1/3

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019	
RECEITAS PRIMÁRIASCORRENTES (I)	21.934.994,00	5.786.264,73	
Receitas Tributárias	688.000,00	127.080,37	
IPTU	150.000,00	19.355,90	
ISS	150.000,00	34.228,57	
IBTI	30.000,00	733,86	
IRRF	210.000,00	67.640,92	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	148.000,00	5.121,12	
Receitas de Contribuições	128.000,00	50.856,41	
Receita Patrimonial Líquida	81.026,00	21.009,05	
Aplicações Financeiras (II)	81.026,00	21.009,05	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	
Transferências Correntes	20.033.282,00	5.534.433,41	
Cota-Parte do FPM	10.372.630,00	3.135.227,36	
Cota-Parte do ICMS	2.224.500,00	619.702,61	
Cota-Parte do IPVA	285.000,00	133.348,75	
Cota-Parte do ITR	8.000,00	9,80	
Transferências da LC 87/1996	8.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	7.500,00	511,71	
Transferências do FUNDEB	4.575.000,00	1.706.501,13	
Outras Transferências Correntes	2.552.652,00	-60.867,95	
Demais Receitas Correntes	1.004.686,00	52.885,49	
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	1.004.686,00	52.885,49	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	21.853.968,00	5.765.255,68	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.635.500,00	0,00	
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	3.635.500,00	0,00	
Convênios	1.865.000,00	0,00	

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Usuário

Exercício: 2019 Pág.: 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACANÃ



Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	1.770.500,00		0,00					
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00					
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00		0,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.635.500,00		0,00					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.489.468,00		5.765.255,68					
		Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR N O PROCESSADOS		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.137.724,00	13.087.977,04	5.242.246,46	4.898.618,21	332.304,50	11.390,50	11.390,50	
Pessoal e Encargos Sociais	12.919.324,00	10.673.068,10	3.657.888,89	3.376.000,06	132.294,66	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	6.218.400,00	2.414.908,94	1.584.357,57	1.522.618,15	200.009,84	11.390,50	11.390,50	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.137.724,00	13.087.977,04	5.242.246,46	4.898.618,21	332.304,50	11.390,50	11.390,50	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.327.700,00	636.751,43	334.652,80	311.779,80	249.093,00	17.949,93	17.949,93	
Investimentos	5.982.700,00	344.751,43	229.323,48	206.450,48	249.093,00	17.949,93	17.949,93	
Inversões Financeiras	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	300.000,00	292.000,00	105.329,32	105.329,32	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	6.027.700,00	344.751,43	229.323,48	206.450,48	249.093,00	17.949,93	17.949,93	
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	315.070,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.480.494,00	13.432.728,47	5.471.569,94	5.105.068,69	581.397,50	29.340,43	29.340,43	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							49.449,06	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO							VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)							387.600,00	
JU	ROS NOMINAIS					VALOR COF	RRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							0,00	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							49.449,06	
TOTAIS					VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)							0,00	

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Usuário

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Exercício: **2019** Pág.: 3/3

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO				
CALCULO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2018	Até o Bimestre/2019			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.118.172,02	8.008.703,82			
DEDUÇÕES (XXIX)	1.507.609,92	2.033.846,75			
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00			
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.098.948,74	2.043.788,07			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	591.338,82	9.941,32			
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	6.610.562,10	5.978.995,95			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	1.016.503,07	-635.705,03			
AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE				
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00			
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00			
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)		0,00			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00			
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII)		0,00			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00			

Oton Mário de Araújo Costa PREFEITO **Maria da Guia Silva** SECRETÁRIO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO Alisson da Costa Silva
CONTROLADOR GERAL

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Usuário